
D. Alberto Sánchez Martínez
Secretario General Técnico

CONSEJERIA DE AGRICULTURA, GANADERÍA, 
PESCA Y DESARROLLO SOSTENIBLE

C/ Tabladilla, s/n
41071 SEVILLA

En Sevilla, en la fecha que consta en el cajetín de firma electrónica

Habiéndose recibido Informe de esa Secretaría General Técnica sobre el BORRADOR N.º 2 DEL DECRETO POR EL
QUE SE MODIFICA LA ESTRUCTURA DEL PERSONAL DIRECTIVO Y DE LA SECRETARÍA DEL CONSEJO RECTOR DE
LA AGENCIA DE MEDIO AMBIENTE Y AGUA DE ANDALUCÍA, en el que se contiene una sugerencia de modificación,
considerándose  procedente  dicha  sugerencia,  y  de  conformidad  con  lo  previsto  en  la  Instrucción  de  25  de
noviembre  de  2019,  de  la  Viceconsejería  de  Agricultura,  Ganadería,  Pesca  y  Desarrollo  Sostenible,  sobre
elaboración de anteproyectos de ley y disposiciones de carácter general (Instrucción Cuarta, apartado 4.4.), adjunto
remitimos  BORRADOR N.º  3  del  referido  proyecto  de  norma,  en  el  que  también  se  han  incorporado  sendas
sugerencias de la Unidad de Género de esa Consejería.

Así mismo remitimos Informe de este centro directivo sobre el referido BORRADOR N.º 3.

Todo ello a efecto de que el expediente siga los trámites procedentes.

Fdo.: Javier de Torre Mandri

 Director Gerente 

 Código Seguro de verificación:  Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://verifirma.agenciamedioambienteyagua.es

Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR JAVIER MARCIAL DE TORRE MANDRI FECHA 11/02/2021

ID. FIRMA ws051.juntadeandalucia.es PÁGINA 1/1



BORRADOR 3

DECRETO  POR  EL  QUE  SE  MODIFICA  LA  ESTRUCTURA  DEL  PERSONAL  DIRECTIVO  Y  DE  LA
SECRETARÍA DEL CONSEJO RECTOR DE LA AGENCIA DE MEDIO AMBIENTE Y AGUA DE ANDALUCÍA

PREÁMBULO

Mediante Resolución de 30 de octubre de 2015, del Consejo Rector de la Agencia de Medio Ambiente y Agua de
Andalucía, al amparo de la habilitación contenida en el artículo 22 de los Estatutos de la Agencia, aprobados por
Decreto  104/2011,  de  19  de  abril,  se  modificó  la  estructura  funcional  y  la  relación  de  personal  directivo,
dependiente  de  la  Dirección  Gerencia,  contenida  en  dicha  norma,  así  como,  en  lo  que  se  opusiera  a  las
modificaciones aprobadas, el Reglamento de Régimen Interior de la Agencia, aprobado por acuerdo del Consejo
Rector, en sesión celebrada con fecha 10 de junio de 2011 y publicado mediante Resolución de 30 de junio de
2011, de la Presidencia de la Agencia de Medio Ambiente y Agua de Andalucía.

Mediante Resolución de 10 de julio de 2019, de la Agencia de Medio Ambiente y Agua de Andalucía, por la que se
modifica  el  Reglamento  de  Régimen  Interior,  se  ha  procedido  a  la  modificación  funcional  de  los  puestos  de
dirección, manteniendo la estructura aprobada por la citada Resolución de 30 de octubre de 2015. 

No obstante  estar  debidamente  publicada la  modificación de la estructura  directiva,  realizada con arreglo  a  la
habilitación contenida en el artículo 22 de los Estatutos de la Agencia, se ha estimado conveniente en aras a los
principios  de  buena  regulación, consagrados  en  el  artículo  129.1  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, actualizar el tenor literal del mencionado
artículo 22 de los Estatutos de la Agencia, recogiendo en dicha modificación la realizada en su día por el Consejo
Rector de la propia Agencia.  

Además, se ha estimado oportuno modificar el régimen establecido en los Estatutos para la Secretaría del Consejo
Rector, una vez suscrito el convenio entre la Consejería de Presidencia, Administración Pública e Interior, con la
Agencia de Medio Ambiente y Agua de Andalucía, al que se refiere el artículo 41.3 de la  Ley 9/2007, de 22 de
octubre, de la Administración de la Junta de Andalucía, y el artículo 33 de los Estatutos de la Agencia, aprobados
por  Decreto  104/2011,  de  19 de abril.  Entre  las  previsiones  de  dicho convenio  está  la  de desempeño de la
Secretaría del Consejo Rector por un letrado o letrada de la Junta de Andalucía.

De la aplicación de esta norma, y tal y como ha quedado acreditado en la tramitación de su aprobación, no se
derivan nuevos costes ni cargas administrativas directas para la ciudadanía, ni para las empresas, al tratarse de una
regulación interna y meramente organizativa, estando justificado en el expediente la necesidad y su adecuación a las
reglas de buena regulación y ausencia de impacto de género, habiéndose oído a la representación de las personas
trabajadoras de la Agencia cuyos estatutos se modifican.

En la redacción de este Decreto se ha tenido en cuenta la utilización de un lenguaje inclusivo y no sexista, de
conformidad con lo dispuesto en los artículos 4 y 9 de la Ley 12/2007, de 26 de noviembre, para la Promoción de
la Igualdad de Género en Andalucía.

En su virtud, a propuesta de la  Consejera de Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarrollo Sostenible de conformidad
con lo dispuesto en el artículo 56 de la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de Administración de la Junta de Andalucía,
y 21.3 y 27.9 de la Ley 6/2006, de 24 de octubre, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma, previo
informe de la Consejería  de Hacienda  y  Financiación Europea y la   Consejería  de Presidencia,  Administración
Pública e Interior, de acuerdo con el Consejo Consultivo de Andalucía, y previa deliberación del Consejo de Gobierno
en reunión de fecha …. 

DISPONGO

Artículo 1. Modificación del apartado 1 del artículo 22 de los Estatutos de la Agencia de Medio Ambiente y Agua de
Andalucía Medio Propio.



Se modifica el apartado 1 del artículo 22 de los Estatutos de la Agencia de Medio Ambiente y Agua de Andalucía
Medio Propio (en adelante, MP), aprobados por Decreto 104/2011, de 19 de abril, que queda redactado como
sigue: 

1. De acuerdo con lo previsto en el artículo 70.2 de la Ley de la Administración de la Junta de Andalucía y en
atención a la especial responsabilidad, competencia técnica y relevancia de las tareas asignadas, ejercen funciones
de alta dirección, bajo la dependencia de la Dirección Gerencia, las personas titulares de los siguientes puestos
directivos de la Agencia:

a)  Subdirección General.

b) Dirección de Servicios Corporativos.

c) Dirección de Medio Ambiente y Sostenibilidad.

d) Dirección de Gestión del Agua y Calidad Ambiental.

El Consejo Rector podrá alterar la relación anterior de puestos directivos. No obstante, cualquier alteración que
implique incremento de su número requerirá autorización de la persona titular de la Consejería competente en
materia  de  medio  ambiente  y  agua,  previo  informe  favorable  de  las  Consejerías  competentes  en  materia  de
Administración Pública y en materia de Regeneración. 

Artículo 2. Modificación del  apartado 6 del artículo 8 de los Estatutos de la Agencia de Medio Ambiente y Agua de
Andalucía MP.

El apartado 6 del artículo 8 de los Estatutos de la Agencia de Medio Ambiente y Agua de Andalucía MP, queda
redactado en los términos que siguen:

El Consejo Rector  estará asistido por una Letrada o un Letrado de la Junta de Andalucía que desempeñará la
Secretaría del mismo, con voz y sin voto. Su designación y cese corresponderá al Consejo Rector, a propuesta de la
Jefatura del Gabinete Jurídico de la Junta de Andalucía. El acto de designación determinará a la Letrada o al Letrado
que haya de suplir a la persona titular de la Secretaría en caso de vacante, ausencia o enfermedad.” 

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior rango se opongan a lo dispuesto en el presente decreto.

Disposición final primera. Desarrollo y ejecución.

Se habilita a la persona titular de la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarrollo Sostenible para dictar
cuantas disposiciones sean necesarias para el desarrollo y ejecución de lo establecido en este decreto.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

El  presente  decreto  entrará  en vigor  el  día siguiente  al  de su publicación en el  Boletín  Oficial  de la Junta  de
Andalucía.

Sevilla, XX de XXXX de 2021.

Carmen Crespo Díaz                  Juan Manuel Moreno Bonilla

CONSEJERA DE AGRICULTURA, GANADERÍA, PESCA                 PRESIDENTE DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA

Y DESARROLLO SOSTENIBLE



INFORME SOBRE EL BORRADOR Nº3 DEL  “DECRETO POR EL QUE SE MODIFICA LA ESTRUCTURA
DEL PERSONAL DIRECTIVO Y DE LA SECRETARÍA DEL CONSEJO RECTOR DE LA AGENCIA DE MEDIO
AMBIENTE Y AGUA DE ANDALUCÍA”.

Se emite el presente informe sobre el BORRADOR N.º3 del DECRETO POR EL QUE SE MODIFICA LA ESTRUCTURA
DEL PERSONAL DIRECTIVO Y DE LA SECRETARÍA DEL CONSEJO RECTOR DE LA AGENCIA DE MEDIO AMBIENTE Y
AGUA DE ANDALUCÍA, a fin de dejar constancia de las modificaciones incorporadas sobre el BORRADOR N.º 2, tras
el  informe  de  la  Secretaría  General  Técnica  de  la  Consejería  de  Agricultura,  Ganadería,  Pesca  y  Desarrollo
Sostenible, y para la remisión de este BORRADOR N.º 3 a la Viceconsejería de dicha Consejería para la continuación
de su tramitación.

En la tramitación del  PROYECTO DE DECRETO POR EL QUE SE MODIFICA LA ESTRUCTURA DEL PERSONAL
DIRECTIVO Y DE LA SECRETARÍA DEL CONSEJO RECTOR DE LA AGENCIA DE MEDIO AMBIENTE Y AGUA DE
ANDALUCÍA se han seguido hasta ahora los siguientes trámites:

Primero.- Con fecha 18 de noviembre de 2020 se remitió a la Secretaría General Técnica de la Consejería de
Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarrollo Sostenible, la Propuesta de  DECRETO POR EL QUE SE MODIFICA LA
ESTRUCTURA DEL PERSONAL DIRECTIVO Y DE LA SECRETARÍA DEL CONSEJO RECTOR DE LA AGENCIA DE
MEDIO AMBIENTE Y AGUA DE ANDALUCÍA, a la que se adjuntaba el BORRADOR INICIAL de dicho proyecto de
norma y la siguiente documentación:

• Memoria justificativa
• Memoria sobre Cumplimiento de Buena Regulación
• Informe sobre cargas administrativas
• Memoria Económica
• Informe sobre trámite de consulta pública previa
• Informe sobre información pública y trámite de audiencia
• Informe de Evaluación de Impacto de Género
• Memoria de afección a derechos de la infancia
• Test de Evaluación de Competencia 
• Nombramiento de persona responsable del expediente
• Propuesta Acuerdo de Inicio
• Borrador de Acuerdo de Inicio

Segundo.- Con  fecha  27  de  noviembre  de  2020,  se  dio  trámite  de  audiencia  a  los  representantes  de  los
trabajadores de AMAYA, a través del Comité de Empresa, sin que hasta la fecha del presente informe se haya
recibido alegación alguna.

Tercero.- Por parte de la Secretaría General Técnica de la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarrollo
Sostenible  se  solicitaron  los  informes  preceptivos;  así  mismo  se  dio  trámite  de  audiencia  a  la  Asociación  de
Letrados  del  Gabinete  Jurídico  de  la  Junta  de  Andalucía,  sin  que  se  tenga  conocimiento  de  presentación  de
alegaciones a la fecha del presente informe.

Cuarto.- Respecto  a  la  Evaluación  de  Impacto  de  Género,  se  solicitó  informe  a  la  Unidad  de  Género  de  la
Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarrollo Sostenible, habiéndose recibido con fecha 28 de enero de
2021 las observaciones de esta Unidad. De conformidad con lo previsto en el artículo 6 del Decreto 17/2012, de 7
de febrero, por el que se regula la elaboración del Informe de Evaluación del Impacto de Género, han sido remitidos
al Instituto de la Mujer el  proyecto de norma junto con el  Informe de Evaluación de Impacto de Género y las
observaciones de la Unidad de Género de la  Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarrollo Sostenible.

Quinto.- Se recibieron los siguientes Informes sobre el proyecto de disposición:

 Código Seguro de verificación . Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://verifirma.agenciamedioambienteyagua.es

Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR IVAN CUARESMA RIVERO FECHA 11/02/2021

ID. FIRMA ws051.juntadeandalucia.es PÁGINA 1/5



a) Informe  Previo  de  la  Secretaría  General  Técnica  de  la  Consejería  de  Agricultura,  Ganadería,  Pesca  y
Desarrollo Sostenible, de fecha 10 de noviembre de 2020.

b) Informe de la Dirección General de Presupuestos, de la Consejería de Hacienda y Financiación Europea, de
fecha 11 de diciembre de 2020.

c) Informe de la Secretaría General de Regeneración, Racionalización y Transparencia, de la Consejería de
Turismo, Regeneración, Justicia y Administración Local, de fecha 16 de diciembre de 2020.

d) Informe de la Secretaría General de Hacienda, de la Consejería de Hacienda y Financiación Europea, de
fecha 18 de diciembre de 2020.

e) Informe de observaciones de la Unidad de Género de la  Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y
Desarrollo Sostenible, de fecha 22 de enero de 2021.

Sexto.- En base a estos informes, se redactó el BORRADOR 2 del proyecto de norma y se remitió a la Secretaría
General Técnica de la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarrollo Sostenible, quien ha emitido informe
sobre el mismo con fecha 5 de febrero de 2020.

Séptimo.-  Atendiendo las observaciones y sugerencias realizadas por la Unidad de Género y por la Secretaría
General  Técnica de la Consejería  de Agricultura,  Ganadería,  Pesca y Desarrollo  Sostenible,  se  ha redactado el
BORRADOR N.º  3  del  proyecto  de  norma.  En  cuadro  Anexo  se  recogen  las  modificaciones  incorporadas  y  la
justificación de la modificación.

Quinto.- Procede ahora seguir el expediente su tramitación, remitiéndose por parte de AMAYA a la Viceconsejería
de la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarrollo Sostenible el BORRADOR N.º3 del  DECRETO POR EL
QUE SE MODIFICA LA ESTRUCTURA DEL PERSONAL DIRECTIVO Y DE LA SECRETARÍA DEL CONSEJO RECTOR DE
LA AGENCIA DE MEDIO AMBIENTE Y AGUA DE ANDALUCÍA, junto con el presente informe y copia del expediente.

En Sevilla, en la fecha indicada en el cajetín de firma electrónica.

El Responsable del Expediente

Fdo.: Iván Cuaresma Rivero

 Código Seguro de verificación . Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://verifirma.agenciamedioambienteyagua.es

Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR IVAN CUARESMA RIVERO FECHA 11/02/2021

ID. FIRMA ws051.juntadeandalucia.es PÁGINA 2/5



AN
EX

O
.- 

M
O

D
IF

IC
AC

IO
N

ES
 IN

C
O

RP
O

RA
D

AS
 E

N
 E

L 
B

O
RR

AD
O

R 
3

TE
XT

O
 B

O
RR

AD
O

R
 2

TE
XT

O
 B

O
RR

AD
O

R 
3

JU
ST

IF
IC

AC
IÓ

N
 D

EL
 C

AM
B

IO

BO
RR

AD
O

R
 N

.º
 2

 D
E

 D
EC

RE
TO

 P
O

R
 E

L
 Q

U
E

 S
E

 M
O

D
IF

IC
A

 L
A

ES
TR

U
C

TU
RA

 D
EL

 P
ER

SO
N

AL
 D

IR
EC

TI
VO

 Y
 D

E
 L

A
 S

EC
RE

TA
RÍ

A
 D

EL
C

O
N

SE
JO

 R
EC

TO
R

 D
E 

LA
 A

G
EN

C
IA

 D
E 

M
ED

IO
 A

M
B

IE
N

TE
 Y

 A
G

U
A 

D
E

AN
D

AL
U

C
ÍA

PR
EÁ

M
B

U
LO

M
ed

ia
nt

e 
Re

so
lu

ci
ón

 d
e 

30
 d

e 
oc

tu
br

e 
de

 2
01

5,
 d

el
 C

on
se

jo
 R

ec
to

r 
de

 la
Ag

en
ci

a 
de

 M
ed

io
 A

m
bi

en
te

 y
 A

gu
a 

de
 A

nd
al

uc
ía

, 
al

 a
m

pa
ro

 d
e 

la
 h

ab
ilit

ac
ió

n
co

nt
en

id
a 

en
 e

l a
rtí

cu
lo

 2
2 

de
 lo

s 
Es

ta
tu

to
s 

de
 la

 A
ge

nc
ia

, a
pr

ob
ad

os
 p

or
 D

ec
re

to
10

4/
20

11
, 

de
 1

9 
de

 a
br

il,
 s

e 
m

od
ifi

có
 la

 e
st

ru
ct

ur
a 

fu
nc

io
na

l y
 la

 r
el

ac
ió

n 
de

pe
rs

on
al

 d
ire

ct
ivo

, 
de

pe
nd

ie
nt

e 
de

 la
 D

ire
cc

ió
n

 G
er

en
ci

a,
 c

on
te

ni
da

 e
n 

di
ch

a
no

rm
a,

 a
sí

 c
om

o,
 e

n
 lo

 q
ue

 s
e 

op
us

ie
ra

 a
 la

s 
m

od
ifi

ca
ci

on
es

 a
pr

ob
ad

as
, 

el
Re

gl
am

en
to

 d
e 

Ré
gi

m
en

 I
nt

er
io

r 
de

 l
a

 A
ge

nc
ia

, 
ap

ro
ba

do
 p

or
 a

cu
er

do
 d

el
Co

ns
ej

o 
Re

ct
or

, e
n 

se
si

ón
 c

el
eb

ra
da

 c
on

 fe
ch

a 
10

 d
e 

ju
ni

o 
de

 2
01

1 
y 

pu
bl

ic
ad

o
m

ed
ia

nt
e 

Re
so

lu
ci

ón
 d

e 
30

 d
e 

ju
ni

o 
de

 2
01

1,
 d

e 
la

 P
re

si
de

nc
ia

 d
e 

la
 A

ge
nc

ia
 d

e
M

ed
io

 A
m

bi
en

te
 y

 A
gu

a 
de

 A
nd

al
uc

ía
.

M
ed

ia
nt

e 
Re

so
lu

ci
ón

 d
e 

10
 d

e 
ju

lio
 d

e 
20

19
, d

e 
la

 A
ge

nc
ia

 d
e 

M
ed

io
 A

m
bi

en
te

 y
Ag

ua
 d

e 
An

da
lu

cí
a,

 p
or

 la
 q

ue
 s

e 
m

od
ifi

ca
 e

l R
eg

la
m

en
to

 d
e 

Ré
gi

m
en

 In
te

rio
r, 

se
ha

 p
ro

ce
di

do
 a

 l
a

 m
od

ifi
ca

ci
ón

 f
un

ci
on

al
 d

e
 l

os
 p

ue
st

os
 d

e
 d

ire
cc

ió
n,

m
an

te
ni

en
do

 la
 e

st
ru

ct
ur

a 
ap

ro
ba

da
 p

or
 la

 c
ita

da
 R

es
ol

uc
ió

n 
de

 3
0 

de
 o

ct
ub

re
de

 2
01

5.
 

N
o

 o
bs

ta
nt

e
 e

st
ar

 d
eb

id
am

en
te

 p
ub

lic
ad

a
 l

a
 m

od
ifi

ca
ci

ón
 d

e
 l

a
 e

st
ru

ct
ur

a
di

re
ct

iva
, r

ea
liz

ad
a 

co
n 

ar
re

gl
o 

a 
la

 h
ab

ilit
ac

ió
n 

co
nt

en
id

a 
en

 e
l a

rtí
cu

lo
 2

2 
de

 lo
s

Es
ta

tu
to

s 
de

 la
 A

ge
nc

ia
, s

e 
ha

 e
st

im
ad

o 
co

nv
en

ie
nt

e 
en

 a
ra

s 
a 

lo
s 

pr
in

ci
pi

os
 d

e
bu

en
a 

re
gu

la
ci

ón
, c

on
sa

gr
ad

os
 e

n 
el

 a
rtí

cu
lo

 1
29

.1
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

oc
tu

br
e,

 d
el

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o

 A
dm

in
is

tra
tiv

o
 C

om
ún

 d
e

 l
as

 A
dm

in
is

tra
ci

on
es

Pú
bl

ic
as

, a
ct

ua
liz

ar
 e

l t
en

or
 li

te
ra

l d
el

 m
en

ci
on

ad
o 

ar
tíc

ul
o 

22
 d

e 
lo

s 
Es

ta
tu

to
s 

de
la

 A
ge

nc
ia

, 
re

co
gi

en
do

 e
n

 d
ic

ha
 m

od
ifi

ca
ci

ón
 la

 r
ea

liz
ad

a 
en

 s
u

 d
ía

 p
or

 e
l

Co
ns

ej
o 

Re
ct

or
 d

e 
la

 p
ro

pi
a 

Ag
en

ci
a.

  

Ad
em

ás
, 

se
 h

a
 e

st
im

ad
o

 o
po

rtu
no

 m
od

ifi
ca

r 
el

 r
ég

im
en

 e
st

ab
le

ci
do

 e
n

 l
os

Es
ta

tu
to

s 
pa

ra
 la

 S
ec

re
ta

ría
 d

el
 C

on
se

jo
 R

ec
to

r,
 u

na
 v

ez
 s

us
cr

ito
 e

l 
co

nv
en

io
en

tre
 la

 C
on

se
je

ría
 d

e 
Pr

es
id

en
ci

a,
 A

dm
in

is
tra

ci
ón

 P
úb

lic
a 

e 
In

te
rio

r,
 c

on
 la

Ag
en

ci
a 

de
 M

ed
io

 A
m

bi
en

te
 y

 A
gu

a 
de

 A
nd

al
uc

ía
, 

al
 q

ue
 s

e 
re

fie
re

 e
l 

ar
tíc

ul
o

41
.3

 d
e 

la
 L

ey
 9

/2
00

7,
 d

e 
22

 d
e 

oc
tu

br
e,

 d
e 

la
 A

dm
in

is
tra

ci
ón

 d
e 

la
 J

un
ta

 d
e

An
da

lu
cí

a,
 y

 e
l a

rtí
cu

lo
 3

3 
de

 lo
s 

Es
ta

tu
to

s 
de

 la
 A

ge
nc

ia
, a

pr
ob

ad
os

 p
or

 D
ec

re
to

10
4/

20
11

, 
de

 1
9 

de
 a

br
il.

 E
nt

re
 la

s 
pr

ev
is

io
ne

s 
de

 d
ic

ho
 c

on
ve

ni
o 

es
tá

 la
 d

e
de

se
m

pe
ño

 d
e 

la
 S

ec
re

ta
ría

 d
el

 C
on

se
jo

 R
ec

to
r 

po
r 

un
 le

tra
do

 o
 le

tra
da

 d
e 

la
Ju

nt
a 

de
 A

nd
al

uc
ía

.

BO
RR

AD
O

R
 N

.º
 3

 D
E

 D
EC

RE
TO

 P
O

R
 E

L
 Q

U
E

 S
E

 M
O

D
IF

IC
A

 L
A

ES
TR

U
C

TU
RA

 D
EL

 P
ER

SO
N

AL
 D

IR
EC

TI
VO

 Y
 D

E
 L

A
 S

EC
RE

TA
RÍ

A
 D

EL
C

O
N

SE
JO

 R
EC

TO
R

 D
E 

LA
 A

G
EN

C
IA

 D
E 

M
ED

IO
 A

M
B

IE
N

TE
 Y

 A
G

U
A 

D
E

AN
D

AL
U

C
ÍA

PR
EÁ

M
B

U
LO

M
ed

ia
nt

e 
Re

so
lu

ci
ón

 d
e 

30
 d

e 
oc

tu
br

e 
de

 2
01

5,
 d

el
 C

on
se

jo
 R

ec
to

r 
de

 la
Ag

en
ci

a 
de

 M
ed

io
 A

m
bi

en
te

 y
 A

gu
a 

de
 A

nd
al

uc
ía

, 
al

 a
m

pa
ro

 d
e 

la
 h

ab
ilit

ac
ió

n
co

nt
en

id
a 

en
 e

l a
rtí

cu
lo

 2
2 

de
 lo

s 
Es

ta
tu

to
s 

de
 la

 A
ge

nc
ia

, a
pr

ob
ad

os
 p

or
 D

ec
re

to
10

4/
20

11
, 

de
 1

9 
de

 a
br

il,
 s

e 
m

od
ifi

có
 la

 e
st

ru
ct

ur
a 

fu
nc

io
na

l y
 la

 r
el

ac
ió

n 
de

pe
rs

on
al

 d
ire

ct
ivo

, 
de

pe
nd

ie
nt

e 
de

 la
 D

ire
cc

ió
n

 G
er

en
ci

a,
 c

on
te

ni
da

 e
n 

di
ch

a
no

rm
a,

 a
sí

 c
om

o,
 e

n
 lo

 q
ue

 s
e 

op
us

ie
ra

 a
 la

s 
m

od
ifi

ca
ci

on
es

 a
pr

ob
ad

as
, 

el
Re

gl
am

en
to

 d
e 

Ré
gi

m
en

 I
nt

er
io

r 
de

 l
a

 A
ge

nc
ia

, 
ap

ro
ba

do
 p

or
 a

cu
er

do
 d

el
Co

ns
ej

o 
Re

ct
or

, e
n 

se
si

ón
 c

el
eb

ra
da

 c
on

 fe
ch

a 
10

 d
e 

ju
ni

o 
de

 2
01

1 
y 

pu
bl

ic
ad

o
m

ed
ia

nt
e 

Re
so

lu
ci

ón
 d

e 
30

 d
e 

ju
ni

o 
de

 2
01

1,
 d

e 
la

 P
re

si
de

nc
ia

 d
e 

la
 A

ge
nc

ia
 d

e
M

ed
io

 A
m

bi
en

te
 y

 A
gu

a 
de

 A
nd

al
uc

ía
.

M
ed

ia
nt

e 
Re

so
lu

ci
ón

 d
e 

10
 d

e 
ju

lio
 d

e 
20

19
, d

e 
la

 A
ge

nc
ia

 d
e 

M
ed

io
 A

m
bi

en
te

 y
Ag

ua
 d

e 
An

da
lu

cí
a,

 p
or

 la
 q

ue
 s

e 
m

od
ifi

ca
 e

l R
eg

la
m

en
to

 d
e 

Ré
gi

m
en

 In
te

rio
r, 

se
ha

 p
ro

ce
di

do
 a

 l
a

 m
od

ifi
ca

ci
ón

 f
un

ci
on

al
 d

e
 l

os
 p

ue
st

os
 d

e
 d

ire
cc

ió
n,

m
an

te
ni

en
do

 la
 e

st
ru

ct
ur

a 
ap

ro
ba

da
 p

or
 la

 c
ita

da
 R

es
ol

uc
ió

n 
de

 3
0 

de
 o

ct
ub

re
de

 2
01

5.
 

N
o

 o
bs

ta
nt

e
 e

st
ar

 d
eb

id
am

en
te

 p
ub

lic
ad

a
 l

a
 m

od
ifi

ca
ci

ón
 d

e
 l

a
 e

st
ru

ct
ur

a
di

re
ct

iva
, r

ea
liz

ad
a 

co
n 

ar
re

gl
o 

a 
la

 h
ab

ilit
ac

ió
n 

co
nt

en
id

a 
en

 e
l a

rtí
cu

lo
 2

2 
de

 lo
s

Es
ta

tu
to

s 
de

 la
 A

ge
nc

ia
, s

e 
ha

 e
st

im
ad

o 
co

nv
en

ie
nt

e 
en

 a
ra

s 
a 

lo
s 

pr
in

ci
pi

os
 d

e
bu

en
a 

re
gu

la
ci

ón
, c

on
sa

gr
ad

os
 e

n 
el

 a
rtí

cu
lo

 1
29

.1
 d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

, d
e 

1 
de

oc
tu

br
e,

 d
el

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o

 A
dm

in
is

tra
tiv

o
 C

om
ún

 d
e

 l
as

 A
dm

in
is

tra
ci

on
es

Pú
bl

ic
as

, a
ct

ua
liz

ar
 e

l t
en

or
 li

te
ra

l d
el

 m
en

ci
on

ad
o 

ar
tíc

ul
o 

22
 d

e 
lo

s 
Es

ta
tu

to
s 

de
la

 A
ge

nc
ia

, 
re

co
gi

en
do

 e
n

 d
ic

ha
 m

od
ifi

ca
ci

ón
 la

 r
ea

liz
ad

a 
en

 s
u

 d
ía

 p
or

 e
l

Co
ns

ej
o 

Re
ct

or
 d

e 
la

 p
ro

pi
a 

Ag
en

ci
a.

  

Ad
em

ás
, 

se
 h

a
 e

st
im

ad
o

 o
po

rtu
no

 m
od

ifi
ca

r 
el

 r
ég

im
en

 e
st

ab
le

ci
do

 e
n

 l
os

Es
ta

tu
to

s 
pa

ra
 la

 S
ec

re
ta

ría
 d

el
 C

on
se

jo
 R

ec
to

r,
 u

na
 v

ez
 s

us
cr

ito
 e

l 
co

nv
en

io
en

tre
 la

 C
on

se
je

ría
 d

e 
Pr

es
id

en
ci

a,
 A

dm
in

is
tra

ci
ón

 P
úb

lic
a 

e 
In

te
rio

r,
 c

on
 la

Ag
en

ci
a 

de
 M

ed
io

 A
m

bi
en

te
 y

 A
gu

a 
de

 A
nd

al
uc

ía
, 

al
 q

ue
 s

e 
re

fie
re

 e
l 

ar
tíc

ul
o

41
.3

 d
e 

la
 L

ey
 9

/2
00

7,
 d

e 
22

 d
e 

oc
tu

br
e,

 d
e 

la
 A

dm
in

is
tra

ci
ón

 d
e 

la
 J

un
ta

 d
e

An
da

lu
cí

a,
 y

 e
l a

rtí
cu

lo
 3

3 
de

 lo
s 

Es
ta

tu
to

s 
de

 la
 A

ge
nc

ia
, a

pr
ob

ad
os

 p
or

 D
ec

re
to

10
4/

20
11

, 
de

 1
9 

de
 a

br
il.

 E
nt

re
 la

s 
pr

ev
is

io
ne

s 
de

 d
ic

ho
 c

on
ve

ni
o 

es
tá

 la
 d

e
de

se
m

pe
ño

 d
e 

la
 S

ec
re

ta
ría

 d
el

 C
on

se
jo

 R
ec

to
r 

po
r 

un
 le

tra
do

 o
 le

tra
da

 d
e 

la
Ju

nt
a 

de
 A

nd
al

uc
ía

.

 Código Seguro de verificación . Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://verifirma.agenciamedioambienteyagua.es

Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR IVAN CUARESMA RIVERO FECHA 11/02/2021

ID. FIRMA ws051.juntadeandalucia.es PÁGINA 3/5



De
 la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

de
 e

st
a 

no
rm

a,
 y

 t
al

 y
 c

om
o 

ha
 q

ue
da

do
 a

cr
ed

ita
do

 e
n

 la
tra

m
ita

ci
ón

 d
e

 s
u

 a
pr

ob
ac

ió
n,

 n
o

 s
e

 d
er

iva
n

 n
ue

vo
s

 c
os

te
s

 n
i 

ca
rg

as
ad

m
in

is
tra

tiv
as

 d
ire

ct
as

 p
ar

a 
la

 c
iu

da
da

ní
a,

 n
i p

ar
a 

la
s 

em
pr

es
as

, a
l t

ra
ta

rs
e 

de
un

a
 r

eg
ul

ac
ió

n
 i

nt
er

na
 y

 m
er

am
en

te
 o

rg
an

iza
tiv

a,
 e

st
an

do
 j

us
tif

ic
ad

o
 e

n
 e

l
ex

pe
di

en
te

 la
 n

ec
es

id
ad

 y
 s

u 
ad

ec
ua

ci
ón

 a
 la

s 
re

gl
as

 d
e 

bu
en

a 
re

gu
la

ci
ón

 y
au

se
nc

ia
 d

e 
im

pa
ct

o 
de

 g
én

er
o,

 h
ab

ié
nd

os
e 

oí
do

 a
 la

 r
ep

re
se

nt
ac

ió
n

 d
e 

lo
s

tra
ba

ja
do

re
s 

de
 la

 A
ge

nc
ia

 c
uy

os
 e

st
at

ut
os

 s
e 

m
od

ifi
ca

n.

En
 s

u 
vir

tu
d,

 a
 p

ro
pu

es
ta

 d
e 

la
  

Co
ns

ej
er

a 
de

 A
gr

ic
ul

tu
ra

, 
Ga

na
de

ría
, 

Pe
sc

a 
y

De
sa

rr
ol

lo
 S

os
te

ni
bl

e 
de

 c
on

fo
rm

id
ad

 c
on

 lo
 d

is
pu

es
to

 e
n 

el
 a

rtí
cu

lo
 5

6 
de

 la
 L

ey
9/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
oc

tu
br

e,
 d

e 
Ad

m
in

is
tra

ci
ón

 d
e 

la
 J

un
ta

 d
e 

An
da

lu
cí

a,
 y

 2
1.

3 
y

27
.9

 d
e 

la
 L

ey
 6

/2
00

6,
 d

e 
24

 d
e 

oc
tu

br
e,

 d
el

 C
on

se
jo

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

la
Co

m
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a,
 p

re
vio

 i
nf

or
m

e
 d

e
 l

a
 C

on
se

je
ría

 d
e

 H
ac

ie
nd

a
 y

Fi
na

nc
ia

ci
ón

 E
ur

op
ea

 y
 la

  
Co

ns
ej

er
ía

 d
e 

Pr
es

id
en

ci
a,

 A
dm

in
is

tra
ci

ón
 P

úb
lic

a 
e

In
te

rio
r, 

de
 a

cu
er

do
 c

on
 e

l C
on

se
jo

 C
on

su
lti

vo
 d

e 
An

da
lu

cí
a,

 y
 p

re
via

 d
el

ib
er

ac
ió

n
de

l C
on

se
jo

 d
e 

Go
bi

er
no

 e
n 

re
un

ió
n 

de
 fe

ch
a 

…
. 

D
IS

PO
N

G
O

Ar
tíc

ul
o 

1.
 M

od
ifi

ca
ci

ón
 d

el
 a

pa
rta

do
 1

 d
el

 a
rtí

cu
lo

 2
2 

de
 lo

s 
Es

ta
tu

to
s 

de
 la

Ag
en

ci
a 

de
 M

ed
io

 A
m

bi
en

te
 y

 A
gu

a 
de

 A
nd

al
uc

ía
 M

ed
io

 P
ro

pi
o.

Se
 m

od
ifi

ca
 e

l a
pa

rta
do

 1
 d

el
 a

rtí
cu

lo
 2

2 
de

 lo
s 

Es
ta

tu
to

s 
de

 la
 A

ge
nc

ia
 d

e 
M

ed
io

Am
bi

en
te

 y
 A

gu
a 

de
 A

nd
al

uc
ía

 M
ed

io
 P

ro
pi

o 
(e

n 
ad

el
an

te
, 

M
P)

, 
ap

ro
ba

do
s 

po
r

De
cr

et
o 

10
4/

20
11

, d
e 

19
 d

e 
ab

ril
, q

ue
 q

ue
da

 re
da

ct
ad

o 
co

m
o 

si
gu

e:
 

1.
 D

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
lo

 p
re

vis
to

 e
n 

el
 a

rtí
cu

lo
 7

0.
2 

de
 la

 L
ey

 d
e 

la
 A

dm
in

is
tra

ci
ón

de
 l

a
 J

un
ta

 d
e

 A
nd

al
uc

ía
 y

 e
n

 a
te

nc
ió

n
 a

 l
a

 e
sp

ec
ia

l 
re

sp
on

sa
bi

lid
ad

,
co

m
pe

te
nc

ia
 té

cn
ic

a 
y 

re
le

va
nc

ia
 d

e 
la

s 
ta

re
as

 a
si

gn
ad

as
, 

ej
er

ce
n 

fu
nc

io
ne

s 
de

al
ta

 d
ire

cc
ió

n,
 b

aj
o

 l
a

 d
ep

en
de

nc
ia

 d
e 

la
 D

ire
cc

ió
n

 G
er

en
ci

a,
 l

as
 p

er
so

na
s

tit
ul

ar
es

 d
e 

lo
s 

si
gu

ie
nt

es
 p

ue
st

os
 d

ire
ct

ivo
s 

de
 la

 A
ge

nc
ia

:

a)
  S

ub
di

re
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l.

b)
 D

ire
cc

ió
n 

de
 S

er
vic

io
s 

Co
rp

or
at

ivo
s.

c)
 D

ire
cc

ió
n 

de
 M

ed
io

 A
m

bi
en

te
 y

 S
os

te
ni

bi
lid

ad
.

d)
 D

ire
cc

ió
n 

de
 G

es
tió

n 
de

l A
gu

a 
y 

Ca
lid

ad
 A

m
bi

en
ta

l.

El
 C

on
se

jo
 R

ec
to

r 
po

dr
á 

al
te

ra
r 

la
 r

el
ac

ió
n 

an
te

rio
r 

de
 p

ue
st

os
 d

ire
ct

ivo
s.

 N
o

ob
st

an
te

, 
cu

al
qu

ie
r 

al
te

ra
ci

ón
 q

ue
 im

pl
iq

ue
 in

cr
em

en
to

 d
e 

su
 n

úm
er

o 
re

qu
er

irá
au

to
riz

ac
ió

n 
de

 la
 p

er
so

na
 t

itu
la

r 
de

 la
 C

on
se

je
ría

 c
om

pe
te

nt
e 

en
 m

at
er

ia
 d

e

De
 la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

de
 e

st
a 

no
rm

a,
 y

 t
al

 y
 c

om
o 

ha
 q

ue
da

do
 a

cr
ed

ita
do

 e
n

 la
tra

m
ita

ci
ón

 d
e

 s
u

 a
pr

ob
ac

ió
n,

 n
o

 s
e

 d
er

iva
n

 n
ue

vo
s

 c
os

te
s

 n
i 

ca
rg

as
ad

m
in

is
tra

tiv
as

 d
ire

ct
as

 p
ar

a 
la

 c
iu

da
da

ní
a,

 n
i p

ar
a 

la
s 

em
pr

es
as

, a
l t

ra
ta

rs
e 

de
un

a
 r

eg
ul

ac
ió

n
 i

nt
er

na
 y

 m
er

am
en

te
 o

rg
an

iza
tiv

a,
 e

st
an

do
 j

us
tif

ic
ad

o
 e

n
 e

l
ex

pe
di

en
te

 la
 n

ec
es

id
ad

 y
 s

u 
ad

ec
ua

ci
ón

 a
 la

s 
re

gl
as

 d
e 

bu
en

a 
re

gu
la

ci
ón

 y
au

se
nc

ia
 d

e 
im

pa
ct

o 
de

 g
én

er
o,

 h
ab

ié
nd

os
e 

oí
do

 a
 la

 r
ep

re
se

nt
ac

ió
n

 d
e 

la
s

pe
rs

on
as

 tr
ab

aj
ad

or
as

 d
e 

la
 A

ge
nc

ia
 c

uy
os

 e
st

at
ut

os
 s

e 
m

od
ifi

ca
n.

En
 la

 r
ed

ac
ci

ón
 d

e 
es

te
 D

ec
re

to
 s

e 
ha

 t
en

id
o 

en
 c

ue
nt

a 
la

 u
til

iza
ci

ón
 d

e 
un

le
ng

ua
je

 in
cl

us
ivo

 y
 n

o 
se

xis
ta

, d
e 

co
nf

or
m

id
ad

 c
on

 lo
 d

is
pu

es
to

 e
n 

lo
s 

ar
tíc

ul
os

4 
y 

9 
de

 la
 L

ey
 1

2/
20

07
, d

e 
26

 d
e 

no
vie

m
br

e,
 p

ar
a 

la
 P

ro
m

oc
ió

n 
de

 la
 Ig

ua
ld

ad
de

 G
én

er
o 

en
 A

nd
al

uc
ía

.

En
 s

u 
vir

tu
d,

 a
 p

ro
pu

es
ta

 d
e 

la
  

Co
ns

ej
er

a 
de

 A
gr

ic
ul

tu
ra

, 
Ga

na
de

ría
, 

Pe
sc

a 
y

De
sa

rr
ol

lo
 S

os
te

ni
bl

e 
de

 c
on

fo
rm

id
ad

 c
on

 lo
 d

is
pu

es
to

 e
n 

el
 a

rtí
cu

lo
 5

6 
de

 la
 L

ey
9/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
oc

tu
br

e,
 d

e 
Ad

m
in

is
tra

ci
ón

 d
e 

la
 J

un
ta

 d
e 

An
da

lu
cí

a,
 y

 2
1.

3 
y

27
.9

 d
e 

la
 L

ey
 6

/2
00

6,
 d

e 
24

 d
e 

oc
tu

br
e,

 d
el

 C
on

se
jo

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

la
Co

m
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a,
 p

re
vio

 i
nf

or
m

e
 d

e
 l

a
 C

on
se

je
ría

 d
e

 H
ac

ie
nd

a
 y

Fi
na

nc
ia

ci
ón

 E
ur

op
ea

 y
 la

  
Co

ns
ej

er
ía

 d
e 

Pr
es

id
en

ci
a,

 A
dm

in
is

tra
ci

ón
 P

úb
lic

a 
e

In
te

rio
r, 

de
 a

cu
er

do
 c

on
 e

l C
on

se
jo

 C
on

su
lti

vo
 d

e 
An

da
lu

cí
a,

 y
 p

re
via

 d
el

ib
er

ac
ió

n
de

l C
on

se
jo

 d
e 

Go
bi

er
no

 e
n 

re
un

ió
n 

de
 fe

ch
a 

…
.  

D
IS

PO
N

G
O

Ar
tíc

ul
o 

1.
 M

od
ifi

ca
ci

ón
 d

el
 a

pa
rta

do
 1

 d
el

 a
rtí

cu
lo

 2
2 

de
 lo

s 
Es

ta
tu

to
s 

de
 la

Ag
en

ci
a 

de
 M

ed
io

 A
m

bi
en

te
 y

 A
gu

a 
de

 A
nd

al
uc

ía
 M

ed
io

 P
ro

pi
o.

Se
 m

od
ifi

ca
 e

l a
pa

rta
do

 1
 d

el
 a

rtí
cu

lo
 2

2 
de

 lo
s 

Es
ta

tu
to

s 
de

 la
 A

ge
nc

ia
 d

e 
M

ed
io

Am
bi

en
te

 y
 A

gu
a 

de
 A

nd
al

uc
ía

 M
ed

io
 P

ro
pi

o 
(e

n 
ad

el
an

te
, 

M
P)

, 
ap

ro
ba

do
s 

po
r

De
cr

et
o 

10
4/

20
11

, d
e 

19
 d

e 
ab

ril
, q

ue
 q

ue
da

 re
da

ct
ad

o 
co

m
o 

si
gu

e:
 

1.
 D

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
lo

 p
re

vis
to

 e
n 

el
 a

rtí
cu

lo
 7

0.
2 

de
 la

 L
ey

 d
e 

la
 A

dm
in

is
tra

ci
ón

de
 l

a
 J

un
ta

 d
e

 A
nd

al
uc

ía
 y

 e
n

 a
te

nc
ió

n
 a

 l
a

 e
sp

ec
ia

l 
re

sp
on

sa
bi

lid
ad

,
co

m
pe

te
nc

ia
 té

cn
ic

a 
y 

re
le

va
nc

ia
 d

e 
la

s 
ta

re
as

 a
si

gn
ad

as
, 

ej
er

ce
n 

fu
nc

io
ne

s 
de

al
ta

 d
ire

cc
ió

n,
 b

aj
o

 l
a

 d
ep

en
de

nc
ia

 d
e 

la
 D

ire
cc

ió
n

 G
er

en
ci

a,
 l

as
 p

er
so

na
s

tit
ul

ar
es

 d
e 

lo
s 

si
gu

ie
nt

es
 p

ue
st

os
 d

ire
ct

ivo
s 

de
 la

 A
ge

nc
ia

:

a)
  S

ub
di

re
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l.

b)
 D

ire
cc

ió
n 

de
 S

er
vic

io
s 

Co
rp

or
at

ivo
s.

c)
 D

ire
cc

ió
n 

de
 M

ed
io

 A
m

bi
en

te
 y

 S
os

te
ni

bi
lid

ad
.

d)
 D

ire
cc

ió
n 

de
 G

es
tió

n 
de

l A
gu

a 
y 

Ca
lid

ad
 A

m
bi

en
ta

l.

El
 C

on
se

jo
 R

ec
to

r 
po

dr
á 

al
te

ra
r 

la
 r

el
ac

ió
n 

an
te

rio
r 

de
 p

ue
st

os
 d

ire
ct

ivo
s.

 N
o

ob
st

an
te

, 
cu

al
qu

ie
r 

al
te

ra
ci

ón
 q

ue
 im

pl
iq

ue
 in

cr
em

en
to

 d
e 

su
 n

úm
er

o 
re

qu
er

irá
au

to
riz

ac
ió

n 
de

 la
 p

er
so

na
 t

itu
la

r 
de

 la
 C

on
se

je
ría

 c
om

pe
te

nt
e 

en
 m

at
er

ia
 d

e

At
en

di
en

do
 la

s 
ob

se
rv

ac
io

ne
s 

de
 la

 U
ni

da
d

 d
e 

Gé
ne

ro
 d

e 
la

 C
on

se
je

ría
 d

e
Ag

ric
ul

tu
ra

, 
Ga

na
de

ría
, 

Pe
sc

a 
y 

De
sa

rr
ol

lo
 S

os
te

ni
bl

e,
 s

e 
su

st
itu

ye
 e

l 
té

rm
in

o
“t

ra
ba

ja
do

re
s”

 p
or

 e
l 

de
 “

pe
rs

on
as

 t
ra

ba
ja

do
ra

s”
, 

en
 e

vit
ac

ió
n 

de
 u

n 
le

ng
ua

je
se

xis
ta

.

Se
 in

cl
uy

e 
es

te
 p

ár
ra

fo
 a

te
nd

ie
nd

o 
la

 s
ug

er
en

ci
a 

fo
rm

ul
ad

a 
po

r 
la

  
U

ni
da

d 
de

Gé
ne

ro
 d

e 
la

 C
on

se
je

ría
 d

e 
Ag

ric
ul

tu
ra

, G
an

ad
er

ía
, P

es
ca

 y
 D

es
ar

ro
llo

 S
os

te
ni

bl
e.

 Código Seguro de verificación . Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://verifirma.agenciamedioambienteyagua.es

Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR IVAN CUARESMA RIVERO FECHA 11/02/2021

ID. FIRMA ws051.juntadeandalucia.es PÁGINA 4/5



m
ed

io
 a

m
bi

en
te

 y
 a

gu
a,

 p
re

vio
 in

fo
rm

e 
fa

vo
ra

bl
e 

de
 la

s 
Co

ns
ej

er
ía

s 
co

m
pe

te
nt

es
en

 m
at

er
ia

 d
e 

Ad
m

in
is

tra
ci

ón
 P

úb
lic

a 
y 

en
 m

at
er

ia
 d

e 
Re

ge
ne

ra
ci

ón
. 

Ar
tíc

ul
o 

2.
 M

od
ifi

ca
ci

ón
 d

el
  

ap
ar

ta
do

 6
 d

el
 a

rtí
cu

lo
 8

 d
e 

lo
s 

Es
ta

tu
to

s 
de

 la
Ag

en
ci

a 
de

 M
ed

io
 A

m
bi

en
te

 y
 A

gu
a 

de
 A

nd
al

uc
ía

 M
P.

El
 a

pa
rta

do
 6

 d
el

 a
rtí

cu
lo

 8
 d

e 
lo

s 
Es

ta
tu

to
s 

de
 la

 A
ge

nc
ia

 d
e 

M
ed

io
 A

m
bi

en
te

 y
Ag

ua
 d

e 
An

da
lu

cí
a 

M
P,

 q
ue

da
 re

da
ct

ad
o 

en
 lo

s 
té

rm
in

os
 q

ue
 s

ig
ue

n:

La
 S

ec
re

ta
ría

 d
el

 C
on

se
jo

 R
ec

to
r c

or
re

sp
on

de
rá

 a
 u

n 
le

tra
do

 o
 le

tra
da

 d
e 

la
 J

un
ta

de
 A

nd
al

uc
ía

, d
es

ig
na

do
 c

on
 ta

l f
in

al
id

ad
 p

or
 e

l J
ef

e 
de

l G
ab

in
et

e 
Ju

ríd
ic

o 
y 

se
rá

no
m

br
ad

o 
po

r e
l C

on
se

jo
 R

ec
to

r, 
a 

pr
op

ue
st

a 
de

 la
 P

re
si

de
nc

ia
 d

e 
la

 A
ge

nc
ia

.  

Di
sp

os
ic

ió
n 

de
ro

ga
to

ria
 ú

ni
ca

. D
er

og
ac

ió
n 

no
rm

at
iva

.

Q
ue

da
n 

de
ro

ga
da

s 
cu

an
ta

s 
di

sp
os

ic
io

ne
s 

de
 ig

ua
l o

 in
fe

rio
r 

ra
ng

o 
se

 o
po

ng
an

 a
lo

 d
is

pu
es

to
 e

n 
el

 p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o.

Di
sp

os
ic

ió
n 

fin
al

 p
rim

er
a.

 D
es

ar
ro

llo
 y

 e
je

cu
ci

ón
.

Se
 h

ab
ilit

a 
a 

la
 p

er
so

na
 ti

tu
la

r 
de

 la
 C

on
se

je
ría

 d
e 

Ag
ric

ul
tu

ra
, G

an
ad

er
ía

, P
es

ca
y 

De
sa

rr
ol

lo
 S

os
te

ni
bl

e 
pa

ra
 d

ic
ta

r c
ua

nt
as

 d
is

po
si

ci
on

es
 s

ea
n 

ne
ce

sa
ria

s 
pa

ra
 e

l
de

sa
rr

ol
lo

 y
 e

je
cu

ci
ón

 d
e 

lo
 e

st
ab

le
ci

do
 e

n 
es

te
 d

ec
re

to
.

Di
sp

os
ic

ió
n 

fin
al

 s
eg

un
da

. E
nt

ra
da

 e
n 

vig
or

.

El
 p

re
se

nt
e 

de
cr

et
o 

en
tra

rá
 e

n 
vig

or
 e

l d
ía

 s
ig

ui
en

te
 a

l d
e 

su
 p

ub
lic

ac
ió

n 
en

 e
l

Bo
le

tín
 O

fic
ia

l d
e 

la
 J

un
ta

 d
e 

An
da

lu
cí

a.

Se
vil

la
, X

X 
de

 X
XX

X 
de

 2
02

1.

Ca
rm

en
 C

re
sp

o 
Dí

az
   

   
   

   
 J

ua
n 

M
an

ue
l M

or
en

o 
Bo

ni
lla

CO
N

SE
JE

RA
 D

E 
AG

RI
CU

LT
U

RA
,  

   
   

PR
ES

ID
EN

TE
 D

E 
LA

 J
U

N
TA

 D
E 

AN
DA

LU
CÍ

A
GA

N
AD

ER
ÍA

, P
ES

CA
 Y

 D
ES

AR
RO

LL
O

 
SO

ST
EN

IB
LE

m
ed

io
 a

m
bi

en
te

 y
 a

gu
a,

 p
re

vio
 in

fo
rm

e 
fa

vo
ra

bl
e 

de
 la

s 
Co

ns
ej

er
ía

s 
co

m
pe

te
nt

es
en

 m
at

er
ia

 d
e 

Ad
m

in
is

tra
ci

ón
 P

úb
lic

a 
y 

en
 m

at
er

ia
 d

e 
Re

ge
ne

ra
ci

ón
. 

Ar
tíc

ul
o 

2.
 M

od
ifi

ca
ci

ón
 d

el
  

ap
ar

ta
do

 6
 d

el
 a

rtí
cu

lo
 8

 d
e 

lo
s 

Es
ta

tu
to

s 
de

 la
Ag

en
ci

a 
de

 M
ed

io
 A

m
bi

en
te

 y
 A

gu
a 

de
 A

nd
al

uc
ía

 M
P.

El
 a

pa
rta

do
 6

 d
el

 a
rtí

cu
lo

 8
 d

e 
lo

s 
Es

ta
tu

to
s 

de
 la

 A
ge

nc
ia

 d
e 

M
ed

io
 A

m
bi

en
te

 y
Ag

ua
 d

e 
An

da
lu

cí
a 

M
P,

 q
ue

da
 re

da
ct

ad
o 

en
 lo

s 
té

rm
in

os
 q

ue
 s

ig
ue

n:

El
 C

on
se

jo
 R

ec
to

r 
es

ta
rá

 a
si

st
id

o 
po

r 
un

a 
Le

tra
da

 o
 u

n 
Le

tra
do

 d
e 

la
 J

un
ta

 d
e

An
da

lu
cí

a 
qu

e 
de

se
m

pe
ña

rá
 la

 S
ec

re
ta

ría
 d

el
 m

is
m

o,
 c

on
 v

oz
 y

 s
in

 v
ot

o.
 S

u
de

si
gn

ac
ió

n 
y 

ce
se

 c
or

re
sp

on
de

rá
 a

l C
on

se
jo

 R
ec

to
r, 

a 
pr

op
ue

st
a 

de
 la

 J
ef

at
ur

a
de

l 
Ga

bi
ne

te
 J

ur
íd

ic
o

 d
e

 l
a

 J
un

ta
 d

e
 A

nd
al

uc
ía

. 
El

 a
ct

o
 d

e
 d

es
ig

na
ci

ón
de

te
rm

in
ar

á 
a 

la
 L

et
ra

da
 o

 a
l L

et
ra

do
 q

ue
 h

ay
a 

de
 s

up
lir

 a
 la

 p
er

so
na

 ti
tu

la
r d

e 
la

Se
cr

et
ar

ía
 e

n 
ca

so
 d

e 
va

ca
nt

e,
 a

us
en

ci
a 

o 
en

fe
rm

ed
ad

.”
 

Di
sp

os
ic

ió
n 

de
ro

ga
to

ria
 ú

ni
ca

. D
er

og
ac

ió
n 

no
rm

at
iva

.

Q
ue

da
n 

de
ro

ga
da

s 
cu

an
ta

s 
di

sp
os

ic
io

ne
s 

de
 ig

ua
l o

 in
fe

rio
r 

ra
ng

o 
se

 o
po

ng
an

 a
lo

 d
is

pu
es

to
 e

n 
el

 p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o.

Di
sp

os
ic

ió
n 

fin
al

 p
rim

er
a.

 D
es

ar
ro

llo
 y

 e
je

cu
ci

ón
.

Se
 h

ab
ilit

a 
a 

la
 p

er
so

na
 ti

tu
la

r 
de

 la
 C

on
se

je
ría

 d
e 

Ag
ric

ul
tu

ra
, G

an
ad

er
ía

, P
es

ca
y 

De
sa

rr
ol

lo
 S

os
te

ni
bl

e 
pa

ra
 d

ic
ta

r c
ua

nt
as

 d
is

po
si

ci
on

es
 s

ea
n 

ne
ce

sa
ria

s 
pa

ra
 e

l
de

sa
rr

ol
lo

 y
 e

je
cu

ci
ón

 d
e 

lo
 e

st
ab

le
ci

do
 e

n 
es

te
 d

ec
re

to
.

Di
sp

os
ic

ió
n 

fin
al

 s
eg

un
da

. E
nt

ra
da

 e
n 

vig
or

.

El
 p

re
se

nt
e 

de
cr

et
o 

en
tra

rá
 e

n 
vig

or
 e

l d
ía

 s
ig

ui
en

te
 a

l d
e 

su
 p

ub
lic

ac
ió

n 
en

 e
l

Bo
le

tín
 O

fic
ia

l d
e 

la
 J

un
ta

 d
e 

An
da

lu
cí

a.

Se
vil

la
, X

X 
de

 X
XX

X 
de

 2
02

1.

Ca
rm

en
 C

re
sp

o 
Dí

az
   

   
   

   
 J

ua
n 

M
an

ue
l M

or
en

o 
Bo

ni
lla

CO
N

SE
JE

RA
 D

E 
AG

RI
CU

LT
U

RA
,  

   
   

PR
ES

ID
EN

TE
 D

E 
LA

 J
U

N
TA

 D
E 

AN
DA

LU
CÍ

A
GA

N
AD

ER
ÍA

, P
ES

CA
 Y

 D
ES

AR
RO

LL
O

 
SO

ST
EN

IB
LE

Se
 m

od
ifi

ca
 l

a
 r

ed
ac

ci
ón

 d
e

 e
st

e
 p

ár
ra

fo
 a

te
nd

ie
nd

o
 l

a
 s

ug
er

en
ci

a
 d

e
 l

a
Se

cr
et

ar
ía

 G
en

er
al

 T
éc

ni
ca

 d
e 

la
 C

on
se

je
ría

 d
e 

Ag
ric

ul
tu

ra
, 

Ga
na

de
ría

, 
Pe

sc
a 

y
De

sa
rr

ol
lo

 S
os

te
ni

bl
e,

 u
til

iza
nd

o
 la

 m
is

m
a 

re
da

cc
ió

n 
qu

e 
la

 e
m

pl
ea

da
 p

ar
a 

el
m

is
m

o 
su

pu
es

to
 e

n 
el

 a
rtí

cu
lo

 1
1.

2 
de

 lo
s 

Es
ta

tu
to

s 
de

 la
 A

ge
nc

ia
 A

nd
al

uz
a 

de
In

st
itu

ci
on

es
 C

ul
tu

ra
le

s,
 a

pr
ob

ad
os

 p
or

 D
ec

re
to

 1
03

/2
01

1,
 d

e 
19

 d
e 

ab
ril

. 

 Código Seguro de verificación . Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://verifirma.agenciamedioambienteyagua.es

Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR IVAN CUARESMA RIVERO FECHA 11/02/2021

ID. FIRMA ws051.juntadeandalucia.es PÁGINA 5/5


